
BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 1/28 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 02 de Fevereiro de 2023. 

 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 23/2023 

 
ATOS DO GOVERNADOR 

 

ATOS DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO 

DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 

RESOLVE: 
NOMEAR JORGE DA SILVA PERROTE, ID FUNCIONAL Nº 2035274-3, para exercer, com validade a contar de 23 de janeiro de 

2023, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, 

da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado por Deiverson do Nascimento Costa, ID Funcional nº 

2037413-5. Processo nº SEI-210009/000061/2023.  

EXONERAR, com validade a contar de 03 de janeiro de 2023, DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA, ID FUNCIONAL Nº 

2037413-5, Policial Penal, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000061/2023. 

Id: 2455448 

DESPACHOS DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO 

EXPEDIENTES DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

PROCESSO Nº SEI-150001/000539/2023 - RETIFICO a autorização publicada no Diário Oficial de 31 de janeiro de 2023, página 27, 1ª 

coluna: Onde se lê: - AUTORIZO ... na Prefeitura Municipal de Itaguaí: 

 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Nome ID Funcional 

ALEXANDER FLORENTINO DE SOUZA 4269973-8 

 

*Leia-se: AUTORIZO ... na Prefeitura Municipal de Itaguaí: 

 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Nome ID Funcional 

ALEXANDER FLORENTINO DE SOUZA 4269973-8 

 

PROCESSO Nº SEI-150001/000763/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, em consonância com 

os termos do Convênio de Cooperação Técnica, de 11/01/2023, publicado no Diário Oficial de 30/01/2023, mantendo-se a atual lotação 

dos servidores abaixo relacionados, na Prefeitura Municipal de Mesquita: 
 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Nome ID Funcional 

FABIO BAIENSE DE SOUZA 437156-3 

 

PROCESSO Nº SEI-180007/000178/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, mantendo-se a atual 

lotação dos servidores, conforme abaixo listados, na Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa: 

 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

ID FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR 

20061641 SERGIO ALMEIDA FIRMINO 

 

Id: 2455438 

 
ATO DA SECRETÁRIA 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 03.11.2022 

NOMEAR CARLOS HAILTON MATIRA DA SILVA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do 

Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Érica 

Tavares de Melo, ID Funcional nº 41962214. Processo nº SEI210015/001882/2022.  

Id: 2437676 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 26.01.2023 

EXONERA BRUNO DE SOUZA MACEDO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 51218798, com validade a contar de 12 de 

dezembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 2/28 

   
Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da denominação 

alterada por meio do Decreto n° 48.279, de 19 de dezembro de 2022.  Processo nº SEI210047/001394/2022.  

 

NOMEIA RAFAEL FREITAS DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50229346, para exercer com validade a contar de 

12 de dezembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, 

em substituição de Bruno de Souza Macedo, ID Funcional nº 51218798, através da denominação alterada por meio do Decreto n° 48.279, 

de 19 de dezembro de 2022. Processo nº SEI-210047/001394/2022.  

Id: 2455146  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 26.01.2023 

 

EXONERA FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50127519, com validade a contar de 01 

de dezembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Joaquim 

Ferreira de Souza, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Denominação alterada por meio do Decreto nº 48.279 de 19 

de dezembro de 2022. Processo nº SEI-210058/001346/2022.  

Id: 2455222  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 26.01.2023 

 

*NOMEIA DOUGLAS LEONARDO LUGÃO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43822240para exercer com validade a contar 

de 03 de janeiro de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Dalton Crespo de Castro, da Coordenação de 

Unidades Prisionais do Norte e Noroeste, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de DIEGO FEITOSA GUIMARAES, ID 

Funcional nº 50298127. Denominação alterada por meio do Decreto nº 48.279, de 19 de dezembro de 2022. Processo nº SEI-

210009/000015/2023.  

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 31.01.2023.  

Id: 2455168 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 3/28 

   

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a Superintendência de Recursos 

Humanos, informa: 

 

A COMISSÃO DE PROMOÇÃO FUNCIONAL, por meio da Divisão de Promoção Funcional da Superintendência de Recursos 

Humanos, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.583, de 25.07.2005, alterada pela Lei Estadual 

nº 5.348, de 11.12.2008, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 40.013, de 28.09.2006 e, levando em consideração o número de cargos 

vagos existentes para reposicionamento, torna pública a relação nominal preliminar com o tempo de efetivo exercício dos Inspetores de 

Polícia Penal habilitados à Promoção por Antiguidade, da Classe III para Classe II e da Classe II para Classe I, nos moldes das alíneas a) e 

b) do § 1º do Art. 13 do Decreto Estadual 40.013/06, o qual foi computado a contar da data de admissão no cargo, até o dia 30 de junho 19 

para a Classe III e até 30 de junho de 2022 para a Classe II. 

  

O Servidor interessado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da primeira publicação neste Boletim Interno, poderá 

requerer retificação de dados constante na presente relação através de processo SEI, o qual deverá ser encaminhado à Divisão de Promoção 

Funcional - DIVRHPF, desde que haja fundamentada motivação a ser julgada pela CPISAP. 

  

Pedimos atenção para as seguintes informações: 

I - Tendo em vista o Anexo I da Lei Estadual nº 4.583/05, o qual traz o teto do quantitativo de servidores por Classe 

nesta SEAP, a relação de Tempo de Serviço da Classe III aqui apresentada levou em consideração apenas o quantitativo suficiente de 

Inspetores de Polícia Penal para preencher os cargos vagos existentes, mais uma pequena quantidade de excedentes, abarcando os 

Inspetores com exercício até 24/02/2014. Por este motivo a presente relação não trará o nome de todos os Inspetores de Polícia Penal que 

atualmente possuem tempo de serviço para serem promovidos, sendo certo que suas promoções ocorrerão em data futura com o advento de 

novos cargos vagos na respectiva Classe. 

II - Os Inspetores de Polícia Penal atualmente aposentados e que se encontram habilitados à Promoção por 

Antiguidade na presente relação, completaram o tempo de serviço necessário quando ainda ativos no cargo e, caso sejam promovidos, não 

ocuparão os cargos que se encontram vagos para a promoção dos servidores ativos. 

III - Levando em consideração as vagas que serão liberadas na Classe II com a promoção dos Inspetores de Polícia 

Penal para a Classe I, as promoções entre as referidas Classes será feita de forma apartada, possibilitando assim a promoção de um maior 

número de Inspetores de Polícia Penal para a Classe II após o reposicionamento para a Classe I. 

IV - No caso de empate, serão usados os critérios legais do §2° do art.2° da Lei Estadual nº 4.583/05, sendo certo que, 

da Classe II para a Classe I, o desempate será feito pelo maior tempo de serviço como Inspetor e, persistindo o empate, pelo critério de 

maior idade; na categoria inicial, Classe III para Classe II, será resolvido pela ordem de classificação final no concurso de ingresso na 

SEAP. 

  

  

Inspetores de Polícia Penal das Classes II e III, habilitados, para serem promovidos por antiguidade, nos moldes das alíneas a) e b) do § 1º 

do Art. 13 do Decreto Estadual 40.013/06: 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE II PARA CLASSE I 

  ID Data de Validade da Promoção Ref. 
Início do 

Exercício 

Tempo de Efetivo 

Exercício até 

30/06/2022 

Data de Validade 

da Promoção 

1 20062451 ADELMO PEREIRA DA FONSECA 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

2 19950667 ADEMIR DE SOUZA REBOREDO 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

3 19913281 ADRIANA ALMEIDA VERISSIMO 2a 21/12/2001 20a 6m 17d 16/12/2021 

4 19925646 AELCIO DE ALMEIDA 2a 17/10/2001 20a 8m 22d 12/10/2021 

5 19965842 AELCO JOSE DE ALMEIDA SILVA 2a 25/10/2001 20a 7m 22d 11/11/2021 

6 19965966 ALBERTO ANDRADE 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

7 19998767 ALEXANDER FRANCIS LEAO 2a 17/08/1998 23a 10m 24d 12/08/2018 

8 19979320 ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES 2a 17/04/2000 22a 2m 20d 12/04/2020 

9 20083459 ALEXANDRO DOS SANTOS 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

10 20008155 ALVARO GUIMARAES DE ATHAYDE 2a 13/03/2000 22a 3m 25d 08/03/2020 

11 19979851 ANDERSON AZEVEDO VASCONCELOS 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 4/28 

   

12 19926219 ANDERSON LUIS DE FREITAS ALVES 2a 18/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

13 19980078 ANDERSON MEIRELES 2a 29/10/2001 20a 8m 10d 24/10/2021 

14 19980140 ANDRE EUFLAUZINO ROCHA 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

15 5642523 ANDRE LAMARTE DA SILVA DIAS 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

16 20084374 ANDRE LUIS PEREIRA LEITAO 2a 02/07/1997 25a 0m 5d 27/06/2017 

17 20056265 ANDRE LUIZ ADELINO COSTA 2a 14/01/2000 22a 5m 22d 11/01/2020 

18 19926448 ANDRE LUIZ QUEIROZ 2a 19/09/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

19 43044506 ANDRE ROCHA DE ARRUDA 2a 21/09/2001 19a 6m 2d SEM TEMPO 

20 20029705 ANDRE SEBASTIAO MARTINS DE SOUZA 2a 15/03/1996 25a 8m 19d 16/10/2016 

21 20008686 ANTONIO CARLOS MELO DE OLIVEIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

22 19999453 ANTONIO ELIAS DO NASCIMENTO NETO 2a 27/03/2000 22a 3m 11d 22/03/2020 

23 19952040 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DA SILVA 2a 13/03/1998 24a 3m 26d 08/03/2018 

24 19952155 ARTUR CLAUDIO COUTINHO GODOY 2a 19/09/2001 20a 8m 20d 14/10/2021 

25 19927029 ATILA TORRES FRANCA 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

26 41377508 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PATO 2a 09/04/2002 20a 0m 28d 03/06/2022 

27 20008988 CARLOS ALBERTO DE ORNELAS SIMOES 2a 10/01/2000 22a 5m 25d 08/01/2020 

28 5548144 CARLOS ALBERTO GAMA LOBO 2a 30/08/1995 23a 3m 9d 25/03/2019 

29 20098707 CARLOS ALBERTO GONCALVES AMARAL 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

30 20029934 CARLOS ALEXANDRE MARINS DE CARVALHO 2a 14/07/1997 24a 11m 28d 09/07/2017 

31 20098820 CARLOS ANDRE NUNES COSTA 2a 20/08/1998 20a 8m 27d 07/10/2021 

32 20056753 CARLOS EDUARDO RIBEIRO SILVA 2a 09/02/1996 19a 6m 11d SEM TEMPO 

33 20110839 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

34 20048351 CARLOS JOSE SANTANA CAMPOS 2a 07/11/2001 20a 8m 1d 02/11/2021 

35 19656718 CELIO LINHARES DE CARVALHO 2a 25/07/1997 24a 11m 2d 04/08/2017 

36 20009550 CELSO DE JESUS FERREIRA 2a 17/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

37 19656947 CESAR DE VASCONCELLOS 2a 24/09/2001 20a 7m 28d 05/11/2021 

38 19968035 CLAUDIO FERNANDO DA SILVA PINTO 2a 05/11/2001 20a 8m 3d 31/10/2021 

39 20099487 CLAUDIO LUIS DE OLIVEIRA COSTA 2a 19/08/1998 23a 10m 22d 14/08/2018 

40 20111037 CLAUDIO LUIZ RODRIGUES ALVES 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

41 20111150 CLAUDIO MARCOS MORAES LOPES 2a 20/12/2001 16a 1m 7d SEM TEMPO 

42 20085842 CLAUDIO NEVES CORTES 2a 01/10/2001 20a 9m 8d 26/09/2021 

43 20000324 CLAUDIO ROBERTO SOARES DA SILVA 2a 24/05/2000 17a 1m 14d SEM TEMPO 

44 20064772 CRISTOVAO DA SILVA NUNES 2a 10/01/2000 22a 5m 28d 05/01/2020 

45 20374135 DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA 2a 24/01/2000 22a 5m 14d 19/01/2020 

46 19658257 DELCIO DA FONSECA CASECA 2a 12/08/1997 16a 1m 17d SEM TEMPO 

47 20019939 DENILSON BARBOSA 2a 20/03/2000 22a 3m 13d 20/03/2020 

48 20099819 DENILSON XAVIER DE OLIVEIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

49 20020031 DENIS GONCALVES MONSORES 2a 18/09/2001 13a 9m 29d SEM TEMPO 

50 19916620 DENISE BARRETO LIMA 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

51 20065051 EDIELSON SOARES ROQUE 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

52 19658621 EDNO DA SILVA FILHO 2a 18/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

53 20100450 EDUARDO CORREA DA SILVA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 5/28 

   

54 19968744 ELBER DA SILVA RIBEIRO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

55 20100825 ELIAS ALVES MACEDO 2a 02/08/1999 22a 11m 8d 29/07/2019 

56 20001312 ELIUD DA CRUZ ESQUERDO 2a 11/01/2000 22a 5m 27d 06/01/2020 

57 20010516 ELIZABETE SCARINCI N DE MEDEIROS 2a 20/05/1996 22a 1m 1d 31/05/2020 

58 20049048 EMERSON CONDE CEDRAZ DE OLIVEIRA 2a 21/08/1998 23a 9m 20d 15/09/2017 

59 19929463 FABIO ALESSANDRO BORGES TAVARES 2a 19/09/2001 20a 6m 16d 17/12/2021 

60 20101449 FABIO RENATO CAVALCANTE 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

61 19631871 FLAVIO CARDOSO JUNIOR 2a 14/01/2000 22a 5m 17d 16/01/2020 

62 20049277 FLAVIO FELIX DE OLIVEIRA 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

63 19941048 FLAVIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 2a 21/09/2001 20a 9m 18d 16/09/2021 

64 19918054 FRANCILENE CLAUDIA DOS SANTOS FARIAS 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

65 19970145 FRANCISCO SOUZA BALTOR 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

66 19970250 FRANKLIN DO NASCIMENTO DIAS 2a 05/11/2001 20a 6m 3d 30/12/2021 

67 19930160 GILMAR DE SOUZA 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

68 7042469 GILSON BELO DOS SANTOS 2a 12/02/1985 21a 0m 6d 25/06/2021 

69 20102020 GILSON TEIXEIRA 2a 24/09/2001 20a 9m 15d 19/09/2021 

70 19955952 HELSON BRAS DA COSTA 2a 30/03/2000 22a 3m 8d 25/03/2020 

71 20011628 HENRIQUE DA SILVA PALADINI 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

72 20050054 HERON VINICIUS MORGADO MATOS 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

73 20032323 HUGO LUIZ GOMES 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

74 5642540 ILZA CARLA NEVES FERREIRA 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

75 19662467 JAILSON COSME GOMES MACHADO 2a 09/02/2000 12a 11m 29d SEM TEMPO 

76 20050232 JARBAS FRIAS COELHO 2a 19/12/2001 20a 6m 11d 22/12/2021 

77 29114764 JEFFERSON GOMES DA SILVA 2a 12/03/2002 20a 3m 26d 07/03/2021 

78 20012241 JESSE GONCALVES ALVES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

79 20068069 JESSE HERMES LAET MOUTINHO 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

80 19930658 JOAQUIM FERREIRA DANTAS 2a 31/03/2000 22a 3m 7d 26/03/2020 

81 20373970 JORGE LUIS RIBEIRO PROENCA 2a 31/10/2001 20a 8m 8d 26/10/2021 

82 20372221 JORGE MAURICIO TELES DE OLIVEIRA 2a 21/09/2001 20a 9m 15d 19/09/2021 

83 19799535 JORGE NEI DA SILVA CERQUEIRA 2a 08/10/2001 20a 7m 4d 29/11/2021 

84 19931271 JORGE SANDRO FREITAS DE ALMEIDA 2a 16/10/2001 20a 8m 23d 11/10/2021 

85 20051042 JOSE ATUALBA BARRETO FILHO 2a 09/11/2001 20a 3m 29d 04/03/2022 

86 20051220 JOSE DITZ DA COSTA FILHO 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

87 20068484 JOSE HOMERO RODRIGUES FILHO 2a 18/09/2001 20a 9m 14d 20/09/2021 

88 19984634 JOSE PEREIRA LIMA 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

89 19943180 JOSE RENATO BISCAIA DE CARVALHO 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

90 19799837 JOSE RICARDO PEREIRA DA SILVA 2a 09/09/1998 20a 6m 19d 14/12/2021 

91 5642558 JOSELIO PEREIRA DE AZEVEDO 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

92 19984936 KLEBER MENDES DE AZEREDO 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

93 19959362 LEONARDO LACERDA DE ASSIS 2a 04/08/1997 24a 11m 7d 30/07/2017 

94 20068786 LINCOLN AREAS DOS SANTOS 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

95 19920342 LUCIANA CRISTINA GOMES MAIA 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 6/28 

   

96 19973381 LUIS CARLOS PAULA 2a 04/10/2001 20a 8m 26d 08/10/2021 

97 19944616 LUIZ CARLOS LOPES PEREIRA 2a 13/08/1998 20a 5m 22d 10/01/2022 

98 5642639 LUIZ FERNANDO RODRIGUES DE GOUVEIA 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

99 19973640 LUIZ MAURO FONTE KELLY 2a 25/06/1990 15a 4m 2d SEM TEMPO 

100 19959966 LUIZ ORLANDO VIEIRA SILVA 2a 21/09/2001 20a 5m 20d 12/01/2022 

101 20003870 MANOEL VERGILIO DE ALMEIDA LEITE 2a 09/02/1996 18a 11m 17d SEM TEMPO 

102 20105037 MARCELO DA SILVA CANTO 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

103 20378181 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

104 19974191 MARCELO DE LIMA 2a 28/09/2001 20a 9m 11d 23/09/2021 

105 19801653 MARCELO FERREIRA GOMES 2a 03/01/2000 22a 5m 20d 13/01/2020 

106 20052936 MARCELO GOMES DUARTE 2a 19/12/2001 20a 5m 17d 15/01/2022 

107 19960360 MARCELO LUCIO DA SILVA 2a 04/01/2000 22a 5m 26d 07/01/2020 

108 20023839 MARCELO QUIRINO DA SILVA 2a 08/03/2000 22a 4m 0d 03/03/2020 

109 20053134 MARCELO SOUZA DA SILVA 2a 26/10/2001 17a 5m 8d SEM TEMPO 

110 5642612 MARCIA PACCA CASTELLO BRANCO 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

111 19801955 MARCIO MARINHO WENCESLAU MADEIRA 2a 17/09/2001 20a 9m 2d 02/10/2021 

112 20024878 MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 2a 18/07/1997 24a 11m 23d 14/07/2017 

113 19670745 MARCUS DIAS DA SILVA REGO 2a 24/11/1999 22a 7m 15d 19/11/2019 

114 42636086 MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 2a 21/08/1998 23a 9m 20d 15/09/2018 

115 20079478 MARIA OTERO RODRIGUEZ 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

116 19802463 MARINALDO NUNES GOMES 2a 10/01/2000 22a 5m 28d 05/01/2020 

117 19671369 MARIO MARCELO BARROSO NASCIMENTO 2a 10/08/1998 23a 11m 1d 05/08/2018 

118 19802579 MAURICIO DE LIMA GAMA 2a 03/01/2000 22a 6m 4d 30/12/2019 

119 20015143 MAURO FOGACA SILVA 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

120 19802765 MICHAEL MARTINS ALVARENGA 2a 29/12/1999 15a 7m 19d SEM TEMPO 

121 20106858 MILTON NUNES PEREIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

122 19975325 NELIO PINHEIRO GOUVEA JUNIOR 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

123 20053738 NELSON BENEDITO 2a 21/07/1997 24a 11m 20d 17/07/2017 

124 20015674 OSWALDO VIANNA FILHO 2a 09/10/2001 20a 9m 0d 04/10/2021 

125 20107366 PAULO GOMES 2a 09/10/2001 20a 8m 11d 23/10/2021 

126 20365462 RENATO SANT ANA COSTA 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

127 20026854 RINALDO LUIZ RIBEIRO VEIGA 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

128 20054246 ROBERTO JORGE DA SILVA LIMA 2a 19/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

129 19987765 ROBERTO SERGIO FELIX DE SOUZA 2a 17/09/1999 22a 9m 23d 12/09/2019 

130 24852864 ROGERIO CORREIA EVEN ARAUJO 2a 20/03/2002 20a 3m 18d 15/03/2022 

131 19987951 ROGERIO FRANCISCO MARIA MACHADO 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

132 19988222 RONILSON DO PATROCINIO ALVES 2a 31/10/2001 20a 8m 7d 27/10/2021 

133 19923244 ROSANGELA PORSINO LORETI 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

134 20006241 SAMUEL FERREIRA CHAGAS DA SILVA 2a 30/03/2000 15a 5m 27d SEM TEMPO 

135 19805543 SANDRO GLAUCO PINHO MARQUES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

136 20095252 SANDRO LUIZ FREITAS DE SOUZA 2a 25/04/2000 22a 2m 12d 20/04/2020 

137 20372949 SAULO LIZARDO BATISTA 2a 26/09/2001 20a 9m 13d 21/09/2021 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 7/28 

   

138 19924160 SEBASTIANA GOMES DA CRUZ 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

139 19678630 SERGIO CUNHA DOS SANTOS 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

140 19678860 SERGIO JOSE AUGUSTO 2a 26/12/2001 20a 0m 29d 02/06/2022 

141 20073860 SERGIO RODRIGUES CARNEIRO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

142 19806000 SIDNEI CAMPOS PEREIRA 2a 21/07/1997 16a 3m 6d SEM TEMPO 

143 19924534 SORAIA DE SOUZA GOMES 2a 29/10/2001 20a 8m 10d 24/10/2021 

144 19924658 STEFANIA TAVARES MATINHA 2a 26/10/2001 20a 5m 13d 19/01/2022 

145 19937024 VALDECI BERNARDES DA SILVA 2a 21/09/2001 20a 9m 18d 16/09/2021 

146 19924950 VALDERES REIS LIRA 2a 27/09/2001 20a 9m 12d 22/09/2021 

147 20006772 VANDER DE PAULA CASTELO BRANCO 2a 08/09/1998 23a 10m 1d 04/09/2018 

148 20074557 VICTOR ALEXANDRE AVANCE LONGA 2a 18/09/2001 20a 9m 21d 13/09/2021 

149 19988940 WAGNER JERONIMO BIZERRIL 2a 13/03/2000 22a 3m 13d 20/03/2020 

150 19807040 WANDERSON DE MACEDO RUFINO 2a 05/10/2001 20a 9m 3d 01/10/2021 

151 19807112 WANDERSON SOUZA 2a 26/09/2001 20a 9m 13d 21/09/2021 

152 20096771 WASHINGTON LUIS FLORES VIRGILIO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

153 20017880 WERLEI DE LIMA DOMINGUES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

154 19978332 WILLIAM LHARENA PERES 2a 07/02/2000 22a 5m 0d 02/02/2020 

155 20017952 WILSON HERDT DOS SANTOS 2a 22/08/1997 22a 0m 12d 19/06/2020 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE III PARA CLASSE II 

  ID Nome Ref. 

Início do 

Exercício 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2019 

Data de 

Validade da 

Promoção 

1 43790542 ABELARDO FURTADO PEREIRA NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

2 50116541 ADRIANA MESQUITA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

3 50097113 ADRIANA PAES FERREIRA DA CRUZ KARKOW 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

4 50131486 ALAN PIERRE CASTRO MOREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

5 50130030 ALAN POBEL VARGAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

6 50125869 ALAN RODRIGUES DA SILVA 3a 03/07/2013 5a 11m 24d 12/07/2018 

7 50098624 ALESSANDRO BISPO KAPPLER 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

8 50125885 ALESSANDRO EDUARDO GARCIA DE MEDEIROS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

9 43704140 ALEX TOBIAS DE ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

10 50130102 ALEXANDER DA MOTTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

11 50211927 ALEXANDER RIBEIRO SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 4d 27/02/2019 

12 50227122 ALEXANDRE ANDRE DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

13 50131494 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

14 50131508 ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONCA 3a 02/07/2013 6 a 0m 0d 01/07/2018 

15 20083335 ALEXANDRE SANTOS POVILL 3a 05/10/2001 17a 9m 19d 08/10/2006 

16 44181582 ALEXANDRE SMEHA SABINO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

17 50131516 ALLAN VAZ CASSETTE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

18 41929640 ALTAIR DE SOUSA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

19 41422414 ALUIZIO SERGIO DE CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

20 50116460 AMANDA SALGADO DUQUE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 8/28 

   

21 50130196 AMAURY MAXIMIANO DA CRUZ 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

22 43799663 AMILTON SILVA MARINHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

23 50125982 ANDERSON DE OLIVEIRA E SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

24 50130218 ANDERSON KLEBER LOPES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

25 50131524 ANDERSON LUIZ DE LIMA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

26 50130471 ANDERSON SILVA DE ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

27 50131532 ANDRE WILIAM DE FARIA GONCALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

28 50116762 ANDREA DA SILVA LEMOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

29 50097288 ANDREZA RAQUEL DIAS MELO E SILVA DO VALLE 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

30 50131540 ANSELMO MORAES DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

31 50131427 ARIANNA DE OLIVEIRA BASSO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

32 50126032 ARIEL BELLINTANI GUARDIA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

33 50009087 ARLINDO RIBEIRO SAMPAIO 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

34 50211900 ARTHUR CASTILHO DE MESQUITA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

35 50111671 AURELIO CALDAS DA COSTA CORDEIRO LOPES 3a 02/09/2013 5a 10m 3d 01/09/2018 

36 50211811 BARBARA CRISTINA SALOME SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

37 50211943 BRAULIO DA SILVA FARIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

38 50131435 BRUNA NISHIO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

39 50126083 BRUNO BOSCARINO DAVID 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

40 50227360 BRUNO CESAR SANTOS DE ALMEIDA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

41 50130510 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

42 50227475 BRUNO JACKSON BERNARDO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

43 50131559 BRUNO LEONEL MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

44 50236121 BRUNO PESSOA DA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

45 50227858 BRUNO TOMAZ GONCALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

46 50116479 CARINA DA SILVA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

47 50126210 CARLOS EDUARDO BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

48 50130528 CARLOS FERNANDO NOGUEIRA JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

49 50227530 CARLOS HENRIQUE SILVA PACHECO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

50 50126253 CARLOS HENRIQUE TURSO MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

51 50126288 CARLOS JOSE DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

52 20019262 CARLOS LUIZ CORREIA 3a 17/09/2001 11a 10m 9d 27/08/2012 

53 50211951 CARLOS RONALDO VIEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

54 50008730 CARLOS SILVA JUNIOR 3a 11/07/2013 5a 11m 26d 10/07/2018 

55 50111566 CASSIO PORTHUS PEIXOTO OLIVEIRA 3a 25/02/2013 6a 4m 7d 24/02/2018 

56 50194755 CELSO PAULO SUZANO FILHO 3a 04/11/2013 5a 8m 0d 03/11/2018 

57 50187724 CICERO GONCALVES LOPES SILVA 3a 29/10/2013 5a 8m 1d 02/11/2018 

58 50008803 CLAUDIO JOSE DE MIRANDA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

59 50126431 CLEITON DE MELO ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

60 50126466 CONRADO VILACA PAES BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

61 41962184 CRISTIANE FERREIRA ALVES 3a 11/04/2011 8a 2m 23d 09/04/2016 

62 44010907 CRISTIANO CARVALHO DE TAVARES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 9/28 

   

63 50126490 DANIEL BARBOSA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

64 50126547 DANIEL GOMES DOS SANTOS 3a 15/07/2013 5a 11m 22d 14/07/2018 

65 50130544 DANIEL LUIZ DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

66 43207375 DANIEL MENEZES BUEXM PINHEIRO 3a 31/01/2008 11a 5m 4d 29/01/2013 

67 50126598 DANIEL PACIFICO DE ALENCAR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

68 50130552 DANILO FERNANDES MOREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

69 50131567 DARLAN BAPTISTA NUNES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

70 50211960 DARLAN DA CONCEICAO DE MOURA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

71 50227696 DAVY GONCALVES NOGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

72 5642582 DEIVE LIAO 3a 09/04/2002 8a 8m 2d 02/11/2015 

73 50126725 DENILSON DO CARMO ANDRE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

74 50121600 DENISE PEREIRA COELHO DE CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

75 50126784 DIEGO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

76 50126830 DIEGO DA SILVA SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

77 50099302 DIEGO FRANCISCO TAVARES BRANDAO 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

78 50212397 DIEGO SILVA DE LIMA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

79 50212354 DILSON DE SOUZA MOREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

80 50132873 DIOGO MACHADO ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

81 50130560 DOUGLAS CORDEIRO DA SILVA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

82 50227815 DOUGLAS DE LIMA MICHAELI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

83 50130609 DOUGLAS RAPHAEL DOS SANTOS GAUDARD 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

84 43308449 EDEVALDO MARQUES CAVALCANTE 3a 28/06/2013 5a 11m 29d 07/07/2018 

85 50130617 EDGAR RICARDO DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

86 50212311 EDNALDO ROBERTO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

87 43602940 EDSON CARLOS DOS SANTOS 3a 21/08/2009 9a 10m 16d 20/08/2014 

88 50127179 EDUARDO BRUNO MARTINS PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 2d 29/06/2018 

89 50227874 EDUARDO FERREIRA JUSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

90 50127209 EDUARDO FIGUEIREDO FREIRE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

91 50132113 EDUARDO MARCHON LEAO 3a 14/02/2014 5a 4m 18d 13/02/2019 

92 50211854 ELAINE CRISTINA MARQUES DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

93 50127250 ELINALDO DOS SANTOS 3a 03/09/2013 5a 10m 2d 02/09/2018 

94 50130625 EMANUEL DA FONSECA SOARES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

95 50125230 ERICA DOS SANTOS MARINHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

96 50012010 ERICH FABRICIO OLIVEIRA DE SOUZA 3a 25/07/2011 7a 10m 14d 21/08/2016 

97 50130633 ERIVELTON PESTANA BELFORT 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

98 50125249 EUDERIZE MARIA DO NASCIMENTO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

99 50212141 EVERTON DA SILVA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

100 50132067 FABIANA BORGES RIBEIRO 3a 15/01/2014 5a 5m 18d 14/01/2019 

101 50116495 FABIANA NOGUEIRA DE QUEIROZ AVILA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

102 42702950 FABIO FIGUEIRA BERNARDO 3a 21/07/2011 7a 11m 17d 19/07/2016 

103 50229176 FABIO LIMA AMBROSIO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

104 50127306 FABIO LUIS LOUREIRO PINHO 3a 22/07/2013 5a 11m 15d 21/07/2018 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 10/28 

   

105 50127314 FABIO LUIZ MIRANDA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

106 50212125 FABIO PEREIRA PINHEIRO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

107 50131605 FABIO RICARDO DE LIMA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

108 50131621 FABRICIO POUBEL FERRAZ 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

109 50212117 FABRICIO TOSO RUBIM 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

110 50227955 FELIPE COSTA RAMOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

111 43934463 FELIPE FERREIRA CARDOSO 3a 03/11/2010 8a 7m 22d 12/11/2015 

112 50228048 FELIPE LEMOS QUERIDO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

113 50228072 FELIPE MANUEL DE SOUSA ALHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

114 50127446 FELLIPE DE CARVALHO SALVADOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

115 43368832 FERNANDO AUGUSTO ALVES DA SILVA 3a 11/09/2008 2a 7m 21d SEM TEMPO 

116 42516560 FERNANDO CESAR CAMPOS PAES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

117 43208754 FERNANDO GONCALVES BASTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

118 50228234 FERNANDO SOUZA GOIS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

119 42748968 FLAVIA SANTANA DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 7d 24/02/2018 

120 50229150 FLAVIO MENDONCA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

121 50127594 FLAVIO ROBERTO CELESTINO 3a 04/10/2013 5a 9m 1d 03/10/2018 

122 50127519 FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

123 50131443 GABRIELY BAPTISTA LEHMANN 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

124 50236369 GAETANO CARLO TRIVELLI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

125 50228269 GILMAR CONSTANTINO VOLPASSO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

126 50131451 GLEICE FERRAZ VALADARES TELES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

127 50211978 GUSTAVO AUGUSTO TELES DA CRUZ 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

128 50228366 GUSTAVO SOUZA KAUSTCHS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

129 50211838 HEIDY FATIMA AVILA DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

130 50127659 HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

131 50130668 HENRIQUE OLIVEIRA SOARES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

132 50132121 HUGO LEONARDO GUIMARAES MATHEUS 3a 16/10/2013 5a 8m 19d 15/10/2018 

133 50212028 IGOR CAIQUE CORREA DO NASCIMENTO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

134 50228412 IGOR DE ALMEIDA RANGEL 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

135 50228153 IGOR RANGEL DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

136 50228080 ISMAEL SOARES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

137 50212109 JACI RODRIGUES DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

138 43715834 JACSON JOSE SAMPAIO 3a 16/12/2009 9a 6m 19d 15/12/2014 

139 50092871 JADER BRIGIDA CORDEIRO SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

140 50212095 JADSON REIS SACRAMENTO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

141 43334857 JANAINA DOS SANTOS BISPO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

142 50100076 JEAN LENGRUBER CASACA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

143 50131630 JEFERSON SANTOS DA HORA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

144 43822304 JOAO CARLOS PINTO DA SILVA 3a 18/05/2010 9a 0m 6d 26/06/2015 

145 50228803 JOAO RICARDO SABINO BEZERRA DE MENEZES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

146 50106066 JOAQUIM MARIA DA SILVA FILHO 3a 29/10/2013 5a 8m 06d 28/10/2018 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 11/28 

   

147 50100149 JOMAR ALMEIDA DA SILVA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

148 50212044 JONAS SOUSA DA ROCHA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

149 50127810 JONATHAN ANSELMO MARQUES DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

150 50130684 JORGE FELIPE VIEIRA VIDAL 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

151 50008757 JOSE CHRISTIAN DA SILVA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

152 50228030 JOSE HELENO DOS SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

153 50008498 JOSE ROBERTO MIZAEL DE ALENCAR 3a 16/08/2012 6a 10m 20d 15/08/2017 

154 50127942 JOSE TADEU ARAUJO DE ANDRADE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

155 50105930 JOSELITO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

156 50125354 JOSELY MENDONCA VIEIRA ASSIS DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

157 42528046 JULIO ANTUNES DE SOUZA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

158 50212001 JULIO CESAR DE ARAUJO CHAVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

159 5927579 JUNIOR ANIBAL DE SOUZA FERREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

160 50211862 JUREMA OLIVEIRA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

161 50116517 KAREN CRISTINA BAPTISTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

162 50211897 KAREN NAZARETH PEREIRA ALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

163 50130692 LEANDRO CARVALHO DE ALMEIDA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

164 50131656 LEANDRO DA SILVA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

165 50131052 LEANDRO DE SOUZA BRANDINO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

166 50084313 LEANDRO GIL PINTO ARTIGLIRI 3a 23/10/2012 6a 8m 12d 22/10/2017 

167 50229281 LEANDRO LIMA BORGES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

168 50131060 LEANDRO MENDONCA DE SIRIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

169 44118767 LECTICIA FERREIRA CARVALHO COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

170 50228455 LEONARDO AGOSTINHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

171 50128035 LEONARDO DIOGO DE SOUZA 3a 28/06/2013 3a 4m 17d SEM TEMPO 

172 50058916 LEONARDO FERREIRA DE SANTANA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

173 50212150 LEONARDO GALDINO PEREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

174 50128043 LEONARDO GENECY DE JESUS ROSA 3a 16/10/2013 5a 8m 19d 15/10/2018 

175 50157027 LEONARDO GONCALVES TELHADO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

176 50106716 LEONARDO LOPES 3a 05/02/2013 6a 4m 27d 04/02/2018 

177 50212133 LEONARDO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

178 50131737 LEONARDO NEZI NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

179 50212184 LEONARDO PACHECO SALES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

180 50128051 LEONARDO PIO DE FREITAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

181 50131117 LEONARDO SANTOS GOUVEA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

182 50125400 LETICIA FREITAS PESSANHA A. FERRAMENTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

183 50125826 LILIANE DE PAULA VILA DA SILVA DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

184 50131460 LIVIA AMARAL DA SILVA BRAGA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

185 50125443 LUCIANA ALVARES SANTOS DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

186 50100769 LUCIANO CAMILLO DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

187 50094157 LUCIANO PINHEIRO DA SILVA COSTA CALDAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

188 50228501 LUCIANO RODRIGUES DE BRITO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 12/28 

   

189 41475356 LUIS CLAUDIO BRAGA DA COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

190 44115180 LUIS IGNACIO DE AZEVEDO GUERREIRO MARQUES 3a 28/06/2013 5a 11m 29d 07/07/2018 

191 50128086 LUIZ ANTONIO FEITAL DO AMARAL CALDEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

192 50228943 LUIZ CARLOS FELIX 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

193 50128094 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS TEIXEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

194 50212249 LUIZ EDUARDO SILVA DUARTE 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

195 50228870 LUIZ FERNANDO PINTO RIBEIRO CHAGAS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

196 5548551 MARCELO AUGUSTO NAVARRO 3a 31/07/2013 5a 11m 6d 30/07/2018 

197 50228820 MARCELO LOURENCO PIRES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

198 50212346 MARCELO VINICIUS ARAUJO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 0d 03/03/2019 

199 50228935 MARCIANO PERES FERNANDES DE ARAUJO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

200 50116525 MARCIELI PEDRO ALMEIDA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

201 50229311 MARCIO GEROLANO GALHARDI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

202 42083613 MARCIO SIQUEIRA BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

203 50237250 MARCO AURELIO DA COSTA GAMA JUNIOR 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

204 50212370 MARCOS ARRUDA POMPEU 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

205 50131745 MARCOS NOGUEIRA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

206 44181299 MARCOS PAULO ALMEIDA SEVERINO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

207 50128388 MARCOS PEREIRA ARCANJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

208 50236148 MARCOS ROCHA DE SOUZA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

209 50212419 MARCOS SANDRO DE ARAUJO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

210 50131141 MARCOS UELBIS DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

211 50101714 MARCUS VINICIUS DA SILVA FERREIRA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

212 50098098 MARIA JOSE BIZERRA DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

213 50125508 MARIANA QUEVEDO FRIGERI 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

214 50125524 MARILIA SOUZA HERCULANO DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

215 50131753 MARIO BRUNO NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

216 50128418 MARLEY FARIA MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

217 23797436 MARLON ROBERTSON RIBEIRO BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

218 50131770 MARLOS JOSE DO NASCIMENTO SANTANA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

219 50228951 MAURI INACIO NOGUEIRA FILHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

220 50228960 MAURICIO CONCEICAO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

221 50128434 MAURICIO DA SILVA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

222 43913814 MAYCO VINICIO RODRIGUES DA SILVA 3a 29/09/2010 8a 9m 7d 28/09/2015 

223 50131150 NANDER TRINDADE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

224 50131184 NILSON DE ANDRADE JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

225 50131206 NILSON SACERDOTE DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

226 50228986 NILZO SARRAZANI PEDRO OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

227 50229338 PABLO SOUSA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

228 50131478 PAULA RENATA GOMES DO NASCIMENTO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

229 50101935 PAULO CESAR MARINS PECANHA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

230 50236512 PAULO ROBERTO SEIXAS BRAGA JUNIOR 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 13/28 

   

231 50128698 PAULO SERGIO MACEDO SOBRINHO 3a 28/06/2013 5a 12m 3d 03/07/2018 

232 43386032 PRISCILA BARBIERI ESTRELA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

233 43555080 PRISCILA DE SOUZA MORAIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

234 50125567 PRISCILA TEIXEIRA DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

235 50096630 RAFAEL ACETI KUBRUSLY SOARES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

236 50008935 RAFAEL DA SILVA BOTELHO 3a 25/07/2011 7a 11m 13d 23/07/2016 

237 50131214 RAFAEL DE LIRA MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

238 50178130 RAFAEL FELIX ANDRADE DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 5d 26/02/2019 

239 50131788 RAFAEL FONSECA DOS SANTOS 3a 27/01/2014 5a 5m 6d 26/01/2019 

240 50229346 RAFAEL FREITAS DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

241 50128752 RAFAEL LUIZ ANTUNES PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 0d 01/07/2018 

242 50131796 RAFAEL MATHIAS BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

243 42717655 RAFAEL MONTEIRO MANGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

244 50229362 RALISTON MATTOS RANGEL 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

245 50212516 RALPH REIS DE LIMA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

246 43662641 RAPHAEL CARVANA DO AMARAL FRANCA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

247 50008560 RAPHAEL MALAPHAIA COUTINHO OLIVEIRA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

248 50228994 RAPHAEL PISSARRA NOGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

249 50128809 RAPHAEL QUIRINO DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

250 50125583 RAQUEL RODRIGUES DE SA LEAL MANZOUQUE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

251 50229427 RAYMAR SOUZA DA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

252 50229460 RENAN PEDRO DE ARAUJO VALENTE 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

253 50211919 RENATA SOARES GARCIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

254 50128817 RENATO CLEYSSON BATISTA NOBREGA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

255 50128825 RENATO ELIAS PEDROSA CURY 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

256 50131818 RENATO FAUSTINO RAMOS SERGIO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

257 50229532 RENATO RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

258 50131826 RENAUD ROSAS BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

259 50125621 ROBERTA SANTOS DE MENEZES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

260 50128914 ROBSON SAMORA DA SILVA 3a 02/07/2013 6a 0m 0d 01/07/2018 

261 50001485 RODRIGO BENTO MENEZES DE CARVALHO 3a 28/01/2011 8a 5m 6d 27/01/2016 

262 50236547 RODRIGO DA SILVA HAICKI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

263 50128965 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

264 50131222 RODRIGO DE ASSIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

265 50212478 RODRIGO DE BARROS AUGUSTO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

266 50128981 RODRIGO DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

267 50161253 RODRIGO FAZOLLO ANTONIETO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

268 50131834 RODRIGO FERNANDES DA SILVA ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

269 43558720 RODRIGO GONCALVES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

270 50131842 RODRIGO MARCEL PINHEIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA 3a 16/07/2013 5a 11m 21d 15/07/2018 

271 43793240 RODRIGO ROCHA DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

272 50131850 RODRIGO SOARES BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 14/28 

   

273 50097598 RODRIGO SOARES CAMELO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

274 43368484 ROMEL CORREA RIBEIRO 3a 11/09/2008 5a 10m 13d 22/08/2018 

275 50212532 ROMULO GURGEL BENEVIDES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

276 50131869 ROMULO ROBERTO MIRANDA DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

277 50229567 RONALDO DE SOUZA GONCALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

278 50131257 RONALDO DOS SANTOS DOMINGOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

279 50129040 RONI GUIMARAES DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

280 50129058 RONNY ARAUJO DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

281 50129082 RUBSON CARLOS MACEDO DA SILVA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

282 50229001 RUDIARD PIMENTA DE MELLO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

283 50229583 SERGIO DE ALBUQUERQUE BRANDAO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

284 50008722 SERGIO DE OLIVEIRA CARRAIO 3a 25/01/2013 6a 5m 28d 24/01/2018 

285 50131885 SERGIO THIAGO ALVES DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

286 50131893 SILVIO CASSIANO PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

287 50131273 SILVIO NEY RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

288 50131907 SILVIO ROBERTO MARQUES CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

289 50131281 SILVIO VIEIRA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 5a 12m 1d 05/07/2018 

290 50125648 SUMARA MARQUES CAMPOS WISNESKY 3a 28/06/2013 6a 0m 2d 29/06/2018 

291 50125834 TAIANA FARIA ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

292 50125664 TAIZA MAX ANDRADE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

293 50125680 TANARA GRIMALDI BOFF 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

294 50125699 TATIANA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

295 50125702 TATIANE DANTAS DA COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

296 50129120 TEILOR ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

297 50129155 THEONE BENTO CARDOSO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

298 50229621 THIAGO ALBERTO JACINTO QUINTELLA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

299 50131290 THIAGO ALMEIDA DUMIENSE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

300 50132954 THIAGO ANDERSON PEREIRA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

301 50131915 THIAGO BICACO JOAO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

302 50229010 THIAGO CHERMONT MENEZES SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

303 44159005 THIAGO DA SILVA IGLESIAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

304 50131311 THIAGO DUTTON MONCADA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

305 50131320 THIAGO JORGE RODRIGUES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

306 50230301 THIAGO LUIZ GOMES FRANCA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

307 43579299 THIAGO MAGALHAES FERREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

308 50131338 THIAGO MORAES ADORNO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

309 50131354 THIAGO PINHEIRO VAZES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

310 43792073 THIAGO VIANA DE SOUSA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

311 50131362 TIAGO ALBERTO ALBUQUERQUE PINHEIRO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

312 43408826 TIAGO DE ALMEIDA SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

313 50212494 UEVERTON DE ARAUJO SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

314 50229648 VAGNER LUCIO DE BRITO SENA JUNIOR 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 15/28 

   

315 50212273 VAGNER PORTELA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

316 43211429 VALTER SIQUEIRA GONCALVES FILHO 3a 31/01/2008 11a 5m 4d 29/01/2013 

317 50212257 VANDERLEI MELO GOMES DE ALMEIDA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

318 50129244 VANDERSON DIAS REIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

319 50125745 VERA LUCIA RODRIGUES SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

320 50229656 VINICIUS DO NASCIMENTO MARCELO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

321 50131923 VINICIUS PEREIRA CERQUEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

322 50129317 VITOR CESAR D OLIVEIRA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

323 50125761 VIVIANE DOS SANTOS THOMAZ 3a 28/06/2013 5a 12m 1d 05/07/2018 

324 43406726 WAGNER LUIS TOLEDO DA ROCHA 3a 08/05/2013 6a 1m 25d 07/05/2018 

325 50131389 WAGNER SILVA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

326 50229672 WALACE FERREIRA CORREIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

327 50132970 WALLACE TOMAZ MARTINS 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

328 50153617 WALNEI FREIRE CONVEM 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

329 50129384 WESLEN RENATO BERNARDES DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

330 50212230 WESLEY GUILHERME DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

331 50129422 WILLIAM PINHEIRO ALVES LEITE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

332 50009060 WILLIAN DOMINGOS DE ALMEIDA BORBA 3a 20/07/2011 7a 10m 6d 29/08/2016 

333 50229680 YVES TADEU DE ALMEIDA OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 7d 24/02/2019 

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE INATIVOS CLASSE II PARA CLASSE I 

  

ID Nome Ref. 
Início do 

Exercício 

Data 

Aposentadoria 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2022 

Data de Validade da Promoção 

1 19951469 

ALVARO DE SOUZA 

PANDIM 2a 23/07/1997 23/07/2019 22a 0m 5d 20/07/2017 

2 20084250 

ANDRE LUIS GOES 

BRAZ 2a 15/07/1997 27/05/2020 18a 5m 9d SEM TEMPO 

3 19994753 

CARLOS ALBERTO 

DARIO 2a 23/09/1994 30/06/2021 20a 2m 23d 08/04/2021 

4 20019149 

CARLOS ALBERTO 

DE SOUZA 

RODRIGUES 2a 17/09/2001 10/11/2022 16a 8m 8d SEM TEMPO 

5 20087454 

EVANDRO DE 

OLIVEIRA 2a 21/03/2000 10/06/2020 20a 2m 24d 18/03/2020 

6 20102852 

JONILDO TAVARES 

MALTA 2a 25/08/1998 19/11/2018 20a 3m 1d 20/08/2018 

7 19788428 

JOSE EDUARDO 

SILVA DE SALES 2a 01/09/1999 16/09/2021 22a 0m 21d 27/08/2019 

8 29116490 

PAULO ROBERTO DE 

OLIVEIRA E SOUZA 2a 14/02/2000 17/08/2022 21a 0m 11d 20/06/2021 

9 19935340 

REGIS PAULINO DE 

MOURA MELLO 2a 08/08/1997 11/01/2019 21a 2m 11d 01/11/2017 

10 19937440 

WALTER 

GUIMARAES FILHO 2a 26/10/2001 06/06/2022 20a 7m 18d 21/10/2021 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a Superintendência de Recursos 

Humanos, informa: 

 
COMUNICADO 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 16/28 

   

Aos Srs. Agentes de Núcleo das Unidades Prisionais, Hospitalares e Administrativas, comunicamos da obrigatoriedade em 

afastar do exercício, qual seja, das atividades laborativas, a servidora e/ou servidor no dia que completar 75 anos (setenta e 

cinco) anos de idade, conforme § 1°, inciso III da Lei 5.260/2008, com nova redação da Lei Estadual n° 7.628/2017 e Lei 

Complementar 195/2021. 

Após o afastamento do servidor (a), efetuar a abertura de processo para envio à Superintendência de Recursos Humanos da 

SEAP, acompanhado dos documentos relacionado abaixo e requerimento de aposentadoria, devendo o agente de núcleo 

informar o afastamento no mapa de controle de frequência - MCF (código 27), até a data de publicação em Diário Oficial do 

Estado do RJ, da APOSENTADORIA COMPÚLSORIA. 

Qualquer dúvida, entrar em contato com a Divisão de Atendimento ao Servidor Aposentado, através do telefone 2334-6266 e/ou e-mail: 

rhda.seap@gmail.com. 

Documentos para Aposentadoria: 

 Cópia do RG 

 Cópia do CPF 

 Cópia do Título de Eleitor 

 Contracheque Atualizado 

 Comprovante de Residência 

 Ato de Investidura 

 Certificado de Reservista 

 Declaração preenchida de Acumulação de Cargos 

 Declaração preenchida de Bens e Valores 

 Processos de Averbação de Tempo de Serviço ( com anexo da CTC), Abono de Permanência e Férias/Licença com contagem 

em  dobro. 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, informa que a partir desta data todas as unidades prisionais e hospitalares 

deverão enviar  no último dia útil de cada mês  a  ESCALA DAP referente ao mês subseqüente. 

A Escala deverá ser encaminhada através de processo SEI para a SUPRH. 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação da Divisão de 

Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHCE, 

Considerando que o mês de fevereiro possui 28 dias e o feriado de Carnaval: 

SOLICITA aos Agentes de Pessoal o encaminhamento da ESCALA RAS a esta DIVRHCE, IMPRETERÍVELMENTE, até sexta-feira, 

dia 10 de fevereiro de 2023, através do e-mail escalaras@yahoo.com.br. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

 

 

OF° xxxxx  81ª Vara do Trabalho/TRT 1ª Região – Rio de Janeiro 

Endereço: Avenida Gomes Freire, 471 – 4º andar – Centro - RJ 

Processo: ATOrd  0100331-54.2021.5.01.0081 

Data/Hora: 01/03/2023, às 10h15  

SEAP/SID3/SSISPEN  JORGE OTERO PEIXOTO FILHO  ID: 43154395 

Obs: O mesmo deverá apresentar documento de identidade. 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF° 195/2023  4ª Vara Criminal/Niterói 

Endereço: Rua Coronel Gomes Machado, s/n – Centro – Niterói - RJ  

Processo:  0002593-59.2021.8.19.0002 

Data/Hora: 02/03/2023, às 14h  - Redesignação.    

SEAP/VP   ROBERTO DE OLIVEIRA BERNARDO  ID: 19987650 

SEAP/COONI   MARCOS ALEXANDRE MOREIRA PINTO  ID: 50002406 

Obs: Os mesmos deverão apresentar documento de identidade. 

 

OF° 255/2023  1º Juizado Especial Criminal/Campos 

Endereço: Avenida 15 de novembro, 289 – Forum Centro – Campos dos Goytacazes - RJ    

mailto:rhda.seap@gmail.com
mailto:escalaras@yahoo.com.br


BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 17/28 

   
Processo:  0022800-77.2020.8.19.0014 

Data/Hora: 20/03/2023, às 14h45      

SEAP/DC   LUIZ ALBERTO MUNIZ  ID: 20035039      

Obs: O mesmo deverá apresentar documento de identidade. 

 

 

OF° 165/2023  2ª Vara Criminal/Campos 

Endereço: Avenida 15 de novembro, 289 – 3º andar - Forum Centro – Campos dos Goytacazes - RJ    

Processo: 0001928-41.2020.8.19.0014   

Data/Hora: 30/03/2023, às 16h       

SEAP/CF    EDNALDO NUNES JORGE  ID: 50913077       

Obs: O mesmo deverá apresentar documento de identidade. 

 

CORREGEDORIA 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 35    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001918/2021 – PAD 63.22 

Data/Hora: 14/03/2023, às 10h, às 11h, às 14h e 15h 

SEAP/COOGR  VALMIR DE ARAÚJO FERNANDES JUNIOR  ID: 42699169 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs2: O servidor deverá ser acompanhado por Advogado. 

Obs3: O servidor deverá procurar o núcleo administrativo de sua Unidade a fim de deixar ativo seu cadastro no Sistema SEI. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp. 

 

 
 

Cronograma Mensal (Fevereiro) 

 

BANGU 
Dias 09 e 13/02/2023 

Fisioterapia - Gahya Schuchmann 

Contato:(21)96416-1037 

Horário de atendimento: 9h às 14h 

Local: CIESP - Complexo de Gericinó. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 23,  de 02  de Fevereiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON MOREIRA DIAS 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID. 5009966-3. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210011/000091/2023. 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 18/28 

   
 Id: 2455233  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATO DO DIRETOR 

DE 18.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CRISTIANI COCO VALLE, ID. 50000780. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210064/000059/2023.  

 

PRESIDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Policial Penal PABLO LUIZ DA SILVA PEREIRA, ID. 4367247-7. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210093/000053/2023.  

Id: 2455234  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 18.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF. 5000887-0. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210088/000111/2023.  

 

DE 30.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF. 5000887-0. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210088/000188/2023.  

Id: 2455249  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 4356778-9. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210073/000061/2023.  

Id: 2455198  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PUBLICA HELIO GOMES 

ATO DO DIRETOR 

DE 25.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXSANDRO SILVA BUROCK, ID. 4269295-9. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210051/000069/2023. 

 

CADEIA PUBLICA JUIZA DE DIREITO PATRICIA ACIOLLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. 4393451-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210090/000086/2023.  

Id: 2455199  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, ID. 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000048/2023.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 19/28 

   
ATO DO DIRETOR 

DE 26.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID. 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/000105/2023.  

 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal GLEICE FERRAZ VALADARES TELES, ID. 50131451. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210024/000034/2023.  

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID. 50125630. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000047/2023.  

PENITENCIÁRIA LAÉRCIO DA COSTA PELLEGRINO 

ATO DO DIRETOR 

DE 16.01. 2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal JORGE FERNANDES JUNIOR, ID. 19905190. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210076/000017/2023.  

 

CADEIA PUBLICA INSPETOR JOSE ANTONIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.01. 2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID. 1991522-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000114/2023.  

Id: 2455200  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 18.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, IDF. 4381858-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000067/2023.  

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, IDF. 4196206-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000173/2023.  

 

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 26.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, IDF. 5091263-1. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/000390/2023.  

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

ATOS DO DIRETOR 

DE 18.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, IDF. 5010568-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210065/000094/2023.  

DE 23.01.2023 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, IDF. 5010568-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210065/000100/2023.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATOS DO DIRETOR 

DE 24.01.2023 

 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 20/28 

   
DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, IDF. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000038/2023.  

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, IDF. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000041/2023.  

 

DE 30.01.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, IDF. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000058/2023. 

 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal GLEICE FERRAZ VALADARES TELES, IDF. 5013145-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210024/000061/2023.  

 

 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, IDF. 5091466-9. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210018/000062/2023.  

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATO DO DIRETOR 

DE 27.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, IDF. 4393342-4. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000056/2023.  

 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, IDF. 1962792-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210047/000109/2023. Id: 2455253  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, IDF. 5012937-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210016/000035/2023.  

 

DE 23.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, IDF. 5012937-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210016/000056/2023.  

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATOS DO DIRETOR 

DE 18.01.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, IDF. 4269694-1. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210063/000168/2023.  

 

DE 23.01.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, IDF. 4269694-1. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210063/000194/2023.  

 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, IDF. 5009966-3. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210011/000102/2023. 

 Id: 2455254 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 21/28 

   
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 27.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, ID. 5091466-9. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210018/000067/2023.  

 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal GLEICE FERRAZ VALADARES TELES, ID. 50131451. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210024/000027/2023.  

 

 

PRESÍDIO LEMOS DE BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA, ID. 4269793-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/000147/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSE ANTONIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID. 1991522-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000112/2023.  

Id: 2455235  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ARY FRANCO ATOS DO DIRETOR 

DE 13.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal VANESSA PLACE RIBEIRO FIGUEIRA, ID. 4371508-7. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210014/000095/2023.  

 

DE 18.01.2023 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal BRENYO PEÇANHA GOMES, ID. 1999956-9. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210014/000096/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal VANDERSON DIAS REIS, ID. 5012924-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210039/000027/2023.  

 

PRESIDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID. 42696941. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210063/000201/2023.  

Id: 2455197  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 27.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, IDF. 4393451-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000106/2023.  

 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

ATO DO DIRETOR 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 22/28 

   
DE 26.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal EDUARDO LUIS ABEND, IDF. 4354479-7. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210013/000080/2023. Id: 2455250  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATO DO DIRETOR 

DE 16.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, ID. 50006894. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/000042/2023.  

Id: 2455196  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMETO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DOUTOR HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, IDF. 4356778-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210073/000063/2023.  

Id: 2455248  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO OSCAR STENVENSON 

ATO DA DIRETORA 

DE 18.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal ATHILA CHAVES DONNER, ID. 4318980-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000071/2023. 

 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

ATO DA DIRETORA 

DE 16.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal PATRÍCIA DE GOÉS BANDEIRA, ID 50911244. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210117/000067/2023.  

Id: 2455195  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 31.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal LIDIANE ALVES TELES, IDF. 4371572-9, em substituição ao Inspetor de 

Polícia Penal LUIZ CLÁUDIO FERNANDES DE OLIVEIRA, IDF. 4269960-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/001342/2022.  

Id: 2455247  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 09.01.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210108/000556/2022 - DECIDE pela manutenção da aplicação à CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE 

REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS LTDA CNPJ 02.102.125/0001-58, a penalidade prevista no Inciso I do artigo 87 da Lei nº 

8.666/1993, Advertência ao Contrato nº 21/2022 de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e 

não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual.  

Id: 2455229  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 09.01.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210108/000550/2022 2 - APLICA à CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES COLETIVAS E 

EVENTOS LTDA CNPJ 02.102.125/0001-58, a penalidade prevista no Inciso I, do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993, Advertência ao 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 23/28 

   
Contrato nº 07/2020 ,de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos 

prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual.  

Id: 2455221  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO HÉLIO GOMES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 23.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/001134/2022 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210093/000006/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2455268 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 11 .01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210108/000687/2022 - DECIDE pela aplicação à LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO CNPJ 17.820.990/0001-07, a penalidade prevista no Inciso I do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993, Advertência ao Contrato 

61/2022 ,de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a 

execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual.  

Id: 2455225  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210063/002150/2022 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2455251  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO HÉLIO GOMES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 23.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/001134/2022 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210093/000006/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2455252  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA OPERACIONAL DE SEGURANÇA 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 25.01.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID 50008870. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/000158/2023.  

Id: 2455201  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINSTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

ATO DO DIRETOR GERAL 

PORTARIA SEAP/DGAF Nº 14 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE 

SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DOS FATOS QUE 

ENSEJARAM A FALTA DE PARIDADE ENTRE O 

ESTOQUE FÍSICO E SALDO CONTÁBIL.  

 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 24/28 

   
O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DGAF, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº SEI-

2100104/000154/2022,  

 

CONSIDERANDO:  

- a falta de paridade entre os bens existentes em almoxarifado e o saldo registrado no sistema contábil;  

- os princípios fundamentais que regem a administração pública: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;  

- a necessidade de controlar de maneira eficiente e transparente os bens de consumo que estão sob a gestão da administração pública;  

- o constante dos autos do processo nº SEI-2100104/000154/2022.  

 

RESOLVE:  
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância destinada a apurar a supostas infrações e/ou omissões praticadas por agentes públicos que 

ensejaram as diferenças apontadas no estoque físico do almoxarifado desta Secretaria, em comparação com o saldo contábil existente há 

época da apuração.  

Art. 2º - Designar os Servidores Paulo Cezar Medeiros Alves dos Santos, Id 5017666-8, Anderson dos Santos Felippe, Id 5075410-6 e 

Maurício José da Silva Pereira, Id 4256115-9, membros da Comissão.  

Art. 3º - A Comissão será presidida pelo primeiro dos membros, relacionado no artigo anterior. 

Art. 4º - A Comissão deverá ao final da apuração apresentar relatório circunstanciado, identificando os riscos inerentes ao processo e 

discriminando as eventuais falhas de controle.  

Art. 5º - É facultada à Comissão inclusão de sugestões de melhoria nos processos e controles, baseado nas apurações realizadas.  

Art. 6º - Para fins de validade dos relatórios emitidos pela Comissão, será imprescindível a assinatura de todos os componentes.  

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com prazo de conclusão de 30 dias, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2023 

GUSTAVO BISPO DA SILVA 

Diretor Geral de Administração e Finanças 

Id: 2455207 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

ATO DO DIRETOR GERAL 

PORTARIA SEAP/DGAF Nº 15 DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DESTINADA A APURAR 

SUPOSTAS INFRAÇÕES DISCIPLINARES PRATICADAS 

POR AGENTES PÚBLICOS. 

 

O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto 

nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista pedido para Instauração de Tomada de Contas pela CGE dos processos de prestação de contas 

nºs SEI-E-21/113.100008/2018, SEI-E-21/119/100001/2018 e SEI21/113/100009/2018 e SEI-E-21/119/13/2019,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Criar a Comissão de Tomada de Contas Especial destinada a apurar supostas infrações disciplinares praticadas por agentes 

públicos.  

Art. 2º - Designar os Servidores Paulo Cezar Medeiros Alves dos Santos, Id 5017666-8, Anderson dos Santos Felippe, Id 5075410-6 e 

Maurício José da Silva Pereira, Id 4256115-9 membros da Comissão.  

Art. 3º - A Comissão será presidida pelo primeiro dos membros, relacionado no artigo anterior.  

Art. 4º - Para fins de validade dos relatórios emitidos pela Comissão, será imprescindível a assinatura de todos os componentes.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com prazo de conclusão de 30 dias, revogadas as disposições em 

contrário.  

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2023 

GUSTAVO BISPO DA SILVA 

Diretor Geral de Administração e Finanças 

Id: 2455165  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO  

 

PORTARIA SEAP SUBADM Nº 160 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 077/2022, 

CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA HPE 

AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

SEI210100/000223/2022,  

 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 25/28 

   
CONSIDERANDO:  

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;  

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos;  

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e  

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979;  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do Contrato nº 077/2022, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA., que tem por objeto 

a aquisição de veículos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo do Edital.  

Art. 2º- Designar Luciano De Oliveira Pimenta, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 4392724-6, para a função de gestor titular; e 

Fábio de Freitas Pereira, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43823459, para a função de gestor substituto; e a fiscalização caberá 

aos servidores desta Portaria;  

FISCAIS:  
Cristiano Neves da Cunha, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional 4321181-0 ;  

Glauco Balthor do Amaral, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional 4356636-7;  

Mayco Vinício Rodrigues da Silva, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional 4391381-4.  

Art. 3º - Os servidores designados no artigo anterior desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da 

execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, incumbindo-lhe:  

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo;  

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas;  

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade;  

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão.  

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Rio de Janeiro, 19 de Janeiro de 2023 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

Id: 2455174  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

PORTARIA SEAP SUBADM Nº 169 DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 21/2019, CELEBRADO 

ENTRE A SEAP E A EMPRESA VIBRA ENERGIA S.A., E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e no Processo nº 

SEI21/101/000476/2019, 

CONSIDERANDO: - que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da 

contratada, de modo a garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades 

ou defeituosas;  

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos;  

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e  

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Alterar a composição da comissão designada através da Portaria SEAP SUBADM nº 116, de 25/08/2022, para o 

acompanhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 21/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a 

empresa VIBRA ENERGIA S.A., por meio do Processo nº SEI-21/101/000476/2019, que tem como objeto a prestação de serviços de 

fornecimento parcelado de combustíveis com controle e gestão do abastecimento de frotas, mediante solução tecnológica sem intervenção 

humana, por intermédio de postos internos e postos externos credenciados.  

Art. 2º - Designar Luciano de Oliveira Pimenta, Id. Funcional: 4392724-6, Coordenador - SEAP/COOMF, para a função de gestor titular; 

e Flavio Cardoso de Souza, Id. Funcional: 4392870-6, Inspetor de Polícia Penal - SEAP/DIVMFDV, para a função de gestor substituto; e a 

fiscalização caberá aos seguintes servidores:  

 

FISCAIS:  
Alex da Cruz Cardoso, ID: 5703050 Diretor de Divisão - SEAP/DIVMFDC  

Samuel Alexandre Costa Dantas, ID: 50279696 Inspetor de Polícia Penal - SEAP/DIVMFDC  

Glauco Balthor do Amaral, ID: 19803826 Inspetor de Polícia Penal - SEAP/DIVMFDC  

 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 26/28 

   
FISCAIS SUBSTITUTOS:  
Walter de Oliveira Santos, ID: 19978030 Inspetor de Polícia Penal - SEAP/DIVMFDC  

Cristiano Neves da Cunha, ID: 43211810 Diretor de Divisão - SEAP/DIVMFDV  

Alexandre Luiz Froehner Aguiar, ID: 19653930 Inspetor de Polícia Penal- SEAP/COOMF  

Art. 3º - Caberão aos gestores e aos fiscais da Comissão os atos concernentes ao acompanhamento da execução do contrato, além do 

previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, incumbindo-lhe:  

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo;  

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas;  

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade;  

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão.  

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria SEAP SUBADM nº 116, de 25/08/2022.  

 

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2023 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

Id: 2455185  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 31/01/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210007/000012/2023 - DINA JARDIM DOS SANTOS, ID 19685076, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 22/12/86 a 16/08/94, no total de 2.795 dias 

de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210041/000011/2023-CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA ROXO, ID 50009710, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/07/77 a 01/07/77, 

06/05/80 a 20/03/87, 23/03/87 a 01/09/87, 04/03/88 a 16/08/88, 17/08/88 a 02/04/90, 01/02/91 a 30/09/91, 09/11/93 a 17/08/94, 02/03/98 a 

28/06/99, 29/06/99 a 19/04/00, 20/04/00 a 22/07/05, 23/07/05 a 30/09/05, 01/11/05 a 31/01/06, 01/03/06 a 31/03/06, 01/05/06 a 30/06/08, 

01/07/08 a 31/07/08, 01/10/08 a 31/10/08, 01/10/09 a 31/10/09, 01/05/10 a 31/01/11 e de 01/05/11 a 25/07/11, no total de 8.098 dias de 

efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210015/002352/2022 - RICARDO MOTTA BASTOS, ID 43824137, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 09/03/79 a 01/10/79, 07/08/80 a 01/08/85, 

05/01/89 a 16/03/94, 09/01/95 a 30/12/95 e de 23/10/86 a 16/11/86, no total de 4.301 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210020/000126/2023 - JANAINA LONGO, ID 50007033, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 21/08/91 a 01/04/92, 17/11/92 a 04/02/93, 01/10/93 

a 30/12/93, 16/12/94 a 24/06/95, 11/10/95 a 20/05/96, 24/05/96 a 04/04/97, 01/02/98 a 20/03/99, 13/04/99 a 02/12/99 e de 03/01/00 a 

28/05/05, no total de 3.745 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210032/000022/2023 - ALEXANDRE BOMFIM TRINDADE, ID 19783612, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/11/94 a 30/11/94 e de 

08/07/96 a 08/02/97, no total de 241 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210016/000023/2023 - RICARDO VIANNA DA SILVA, ID 51221438, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/06/95 a 31/01/96, 12/03/96 a 15/10/96, 

07/04/03 a 15/05/03, 26/04/04 a 10/06/04, 16/08/04 a 12/11/04, 20/04/05 a 18/10/08, 12/03/09 a 30/06/10, 15/04/11 a 13/05/11, 14/05/11 a 

30/12/12, 31/01/13 a 13/03/13 e de 15/02/15 a 21/02/15, no total de 3.066 dias de efetivo exercício.  

Id: 2455172  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 03/01/2023 

 

*PROCESSO Nº SEI-210057/001499/2022 - ARTUR CLAUDIO COUTINHO GODOY, ID 19952155, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 10/02/87 a 14/06/91, 

15/06/91 a 12/08/91, 09/09/91 a 07/04/94, 28/05/97 a 16/11/98 e de 17/11/98 a 18/09/01, no total de 4.162 dias de efetivo exercício, 

desconsiderando os períodos concomitantes. 

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 05/01/2023.  

Id: 2455171 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO 

AVISO 



BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 27/28 

   
 

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, torna público que realizará no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação abaixo, sob a modalidade Pregão 

Eletrônico, com as seguintes características:  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 001/23.  

DATA: 16/02/2023  

HORA: 11:00 horas  

TIPO: MAIOR LANCE OU OFERTA  

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de empresa para fornecimento de cestas de custódia às unidades 

carcerárias do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência.  

PROCESSO Nº SEI-210036/000227/2022.  
O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via impressa 

mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto à Coordenação de Pregão Eletrônico, situada à Praça Cristiano Ottoni, s/nº, 5º 

andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro, Rio de Janeiro - RJ.  

Id: 2455173 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210054/000081/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, RESOLVE:  

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Policia Penal LEANDRO CESAR PIRES GONÇALVES, ID 

43367712, que possui dez (10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em 

sua posse.  

Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 71  NA da SEAPOP  e no 

SEI-210097/000152/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/JP DÉBORA  DIAS PIRES ARMADA INSPETOR DE POLICIA PENAL 20837836 SEAP/COONI 

SEAP/COONI ANA LUIZA BARBOSA COSTA VICTOR INSPETOR DE POLICIA PENAL 43714684 SEAP/TD 

SEAP/SUPRH ADILSON DA SILVA MOREIRA DOS SANTOS INSPETOR DE POLICIA PENAL 43935168 SEAP/EM 

 

Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID: 4196156-0 

 

 

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=51692860&id_procedimento_atual=51692860&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=cf0836aaf63aee5f59ae54ca6e477696d5615d08da8c76e72f136efc71208ff4


BI Nº         023/2023  DE  02 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 28/28 

   

 
 

         

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                               SENHA: BRASIL 


